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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na využití tepelných čerpadel vzduch – voda zajišťujících

přípravu teplé vody a vytápění pro menší bytový dům.

Teoretická část práce shrnuje základní princip tepelného čerpadla. V této části jsou

vysvětleny základní cykly charakteristické pro tepelná čerpadla zobrazené v pracovních

diagramech a doplněny jejich matematickým vyjádřením. V diagramech je také znázorněn vliv

podmínek ovlivňující účinnost a použití tepelných čerpadel. S pracovními diagramy úzce souvisí

kapitola chladiv užívaných v tepelných čerpadlech a jejich vliv na životní prostředí.

Praktická část je věnována případové studii menšího bytového domu, pro který je

navržena otopná soustava společně se čtyřmi variantami zdroje. Vyhodnocení jednotlivých

variant je provedeno pomocí intervalové metody na základě dat z vytvořené dynamické

simulace. Závěr práce obsahuje ekonomické porovnání navržených variant z hlediska

rozhodování investora.

Klíčová slova

Tepelné čerpadlo, tepelné čerpadlo vzduch – voda, tepelné čerpadlo CO2, chladiva,

vytápění, bytový dům, bilanční intervalová metoda

Abstract

The diploma thesis is focused on the utilization of air – water heat pumps for the

preparation of hot water and heating in a small apartment house.

The theoretical part summarizes the basic principle of the heat pump. This section

explains the basic cycles characteristic for heat pumps, demonstrated in working diagrams and

supplemented by their mathematical expressions. The working diagrams further illustrate the

influence of conditions affecting the efficiency and use of heat pumps. These diagrams are

closely related to the chapter on refrigerants used in heat pumps and their impact on the

environment.

The practical part is focused on the case study of the small apartment house, for which

the heating system is designed together with four variants of source. The evaluation of each

variants is done using the interval method based on the data from the generated dynamic

simulation. The conclusion of the thesis contains an economic comparison of the proposed

variants from the point of view of a decision-making investor.

Keywords

Heat pump, air-water heat pump, CO2 heat pump, refrigerant, heating, apartment

house, balance interval method
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Seznam použitých značek a symbolů

a měrná práce J. kg-1

c měrná tepelná kapacita J. (kg. K) -1

E energie J

i měrná entalpie J. kg-1

p tlak Pa

P příkon W

q měrné teplo J. kg-1

Q teplo, energie J

Q̇ tepelný tok (výkon), tok energie W

T teplota (absolutní) termodynamická K

t teplota celsiova °C

U součinitel prostupu tepla konstrukcí W. (m2. K) -1

V objem m3

v měrný objem m3. kg

faktor -

čerpací poměr -

účinnost -

hustota kg. m-3

čas (alternativní jednotky min., hod., den, …) s
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Úvod

Současný vývoj výstavby v České republice a celkově v Evropské unii je nyní

velmi důkladně regulován z hlediska energetického hospodaření staveb. K povolení

každé stavby, ať se jedná o novostavbu nebo pouze o stavební úpravy, je zapotřebí

předkládat na stavební úřad energetické hodnocení budovy, které hodnotí objekt

z hledisek tepelně technické obálky budovy a použitých technických systémů v budově.

Jedním z hodnotících parametrů objektu je dodané množství neobnovitelné

primární energie. Aby bylo možné splnit tento požadavek, je zapotřebí instalovat

technické systémy využívající alternativní nebo obnovitelné zdroje paliv. Možností

volby obnovitelných zdrojů je mnoho, ale každý takový zdroj má své výhody

a nevýhody. Pokud se podíváme na výběr zdroje z pohledu uživatelského,

lze jednoduše popsat rozhodující úvahy stavebníků a investorů při výběru

obnovitelného nebo alternativního zdroje takto:

a) Stavebník se rozhodne zůstat u konvenčních zdrojů spalující tuhá paliva.

Nejpříbuznější alternativou v podobě obnovitelného zdroje je spalování biomasy.

Bohužel, tyto zdroje vyžadují obsluhu, podobně jako ji vyžadovali jejich předchůdci

spalující neobnovitelná tuhá paliva – uhlí. Ta je z části nahrazena zásobníky

a automatickými podavači, ale stále je zapotřebí mít prostory pro uskladnění paliva,

a pracovníky, kteří doplňují palivo do zásobníků. Zdroje spalující biomasu také

negativně ovlivňují ovzduší ve svém okolí, zejména tedy vypouštěním tuhých

znečišťujících látek při spalování.

b) Další možností, o které stavebníci uvažují, je využívání sluneční energie. Ta je

prezentována jako energie zadarmo. Při bližším zkoumání je ovšem potřeba zvážit

umístění stavby z hlediska intenzity slunečního záření, a to nejen jako konstantní

hodnotu, ale jako proměnnou v průběhu celoroční bilance. Systémy využívající

sluneční energie na vytápění objektu se potýkají s nedostatkem výroby energie v zimě

a přebytkem energie v létě. Pro otopnou sezónu je proto potřeba navrhnout větší

solární plochy a akumulaci této energie pro periody, kdy není sluneční energie

dostupná. Naopak v letním období je této energie nadbytek a pro zajištění bezpečného

chodu systému a udržení jeho plánované životnosti je potřeba tuto energii

spotřebovávat, což je při navržení velikosti systému na vytápění obtížné.

Pozn.: Výše byla popsána obecně problematika sluneční energie. Nebyla

rozdělována na solární kolektory – tepelnou energii a solární panely – elektrickou

energii.
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c) Další možností, kterou stavebníci zvažují, je využití větrné nebo vodní energie.

Tato možnost je v současné době stavebníky málo používána, většinou se jedná

o nadšené jedince. Tyto zdroje jsou často jen doplňkovými zdroji, sloužící především

pro výrobu energie spotřebovanou uživatelsky – zásuvková energie.

d) Další zdroj, připadající pro investory v úvahu, je tepelné čerpadlo. To je laickou

veřejností chápané jako zdroj obnovitelný, ale problematiky znalou společností je tento

zdroj již zařazen do kategorie alternativních zdrojů.

Tepelné čerpadlo je tepelný stroj, který za pomoci fyzikálních zákonů

přečerpává teplotní hladinu ze zdrojů nízko potenciální energie na vyšší úroveň.

Zdrojem energie může být energie obsažená ve vzduchu, v půdě, ve vodě, případně

další energie, jako např. odpadní energie.

Tepelné čerpadlo má oproti předchozím obnovitelným zdrojům výhodu

v uživatelském komfortu. Uživatelé chápou tepelné čerpadlo jako „krabici“, která jim

dokáže šetřit náklady na vytápění, případně teplou vodu, a kromě běžné údržby nemají

jiné povinnosti. Výhodou tohoto zdroje je možnost variability provedení jak na straně

odebírané nízko potenciální energie, tak možností připojení na pohonnou energii

pro tepelné čerpadlo. Tou je nejčastěji energie elektrická, kterou jsou vybaveny

v dnešní době snad všechny budovy. A právě z těchto důvodů jsou tepelná čerpadla

považována investory a stavebníky za výhodné nejen při prvotním rozhodování o volbě

zdroje tepla, ale také při modernizaci objektu, případně výměně nevyhovujícího zdroje.

Zvýšený zájem o tepelná čerpadla se s vývojem technologie přesouvá

od rodinných domů do oblasti bytových domů. Preferenci tepelných čerpadel lze vidět

i u developerské výstavy, kde se jedná zejména o marketingový krok. Ovšem z důvodu

nutnosti urychlené výstavby developerských společností nebývá technický návrh

podrobný a tím ekonomické zhodnocení nevychází pozitivně.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl v diplomové práci věnovat se podrobnému

zhodnocení tepelných čerpadel vzduch – voda pro využití v bytovém domě. Tepelná

čerpadla zde budou zajišťovat systém vytápění a přípravu teplé vody. Typ tepelných

čerpadel odebírajících energii z venkovního vzduchu jsem zvolil z důvodu jednak

nejnižších pořizovacích nákladů, ale, což je u bytových domů zejména rozhodující,

tato zařízení nevyžadují zvýšený zábor pozemku. Bytové domy často stojí

na městském pozemku a zábory další půdy pro zemní vrty nebo kolektory jsou nejen

finančně náročné, ale také často technicky těžko proveditelné.

Dalším důvodem volby tématu mé práce je také využitelnost vzduchových

tepelných čerpadel při rekonstrukcích nebo modernizacích bytových domů s již

nevyhovujícími nebo neekonomickými stávajícími zdroji tepla.
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Teoretická část

1 Základní princip tepelného čerpadla

Základní myšlenka principu tohoto tepelné stroje je známá již od roku 1852,

kterou vyslovil Lord Kelvin [1]. Principem tepelného čerpadla s vypařováním chladiva je


[…]


Vyhodnocení jednotlivých variant z hlediska celkových měrných nákladů

Při pořízení centrálního zásobování zdroje tepla závisí cena na mnoha

faktorech. Dochází k rozdílu mezi jednotlivými provozovateli a také v původu dodaného

tepla (okrsková kotelna, teplárna, elektrárna, …). V ceně dodaného tepla se často

skrývá právě i investiční náklad pro napojení objektu, ten bývá následně rozúčtovávání

všem odběratelům tepla ze soustavy. Obdobně tak i při odpojení objektů od soustavy

náklady spojené s provozováním energetické soustavy se rozpočítávají mezi zbylé

připojené objekty. Cena zapsaná výše v hodnocení je částkou, která byla odečtena

z faktury bytového domu v Praze. Rozptyl cen uvedený v tabulce je z období mezi lety

2012–2017.
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Závěr

Práce se zabývala návrhem a vyhodnocením tepelných čerpadel využitých jako

zdroj tepla pro vytápění a přípravu teplé vody v menším bytovém domě.

Cílem práce bylo navrhnout a zjistit využitelnost tepelných čerpadel v bytových

domech. Tento typ objektů je pro tepelná čerpadla specifický z důvodů celoroční

potřeby energie na přípravu teplé vody, která vyžaduje vyšší výstupní teplotu,

a z důvodu omezeného výběru nízko potenciálního zdroje energie. Předmětem návrhu

byla tedy tepelná čerpadla využívající energii okolí z venkovního vzduchu.

Návrh a vyhodnocení systémů s tepelným čerpadlem bylo provedeno

na konkrétním bytovém domě, který byl postaven z konstrukcí dosahujících

doporučených hodnot součinitele prostupu tepla podle ČSN 730540–2:2011, a příprava

teplé vody je zajišťována pro 14 bytových jednotek. Za účelem hodnocení objektu

s tepelným čerpadlem pomocí bilanční metody byla sestavena dynamická simulace

objektu, která zajistila vstupní data. V samostatných návrzích zdrojů a jejich

vyhodnocení jsou použity výrobky s odpovídajícími podrobnými parametry vstupujícími

do bilančních výpočtů. Pro bytový objekt jsou navrženy celkem 4 varianty zdroje tepla.

Z důvodu porovnání s konvenčními zdroji tepla je jednou z variant plynový

kondenzační kotel. Další varianty využívají již tepelná čerpadla vzduch – voda.

První variantou s alternativním zdrojem je kaskáda dvou tepelných čerpadel

využitých jako monovalentní systém vytápění zajišťující souběžně i přípravu teplé

vody. Tato varianta se v ekonomickém hodnocení ukázala jako nejvíce nákladná a

provozní náklady nedokázaly přinést vyšší úsporu, aby se systém stal na konci

životnosti výhodnější než u ostatních variant. Celkově tento systém vychází na

poslední hodnocené pozici s vypočtenými náklady na provoz 734,-Kč za GJ dodané

energie (v ceně jsou zohledněny celkové náklady systému za sledovanou dobu 30 let).

V druhé variantě s tepelnými čerpadly je již systém vytápění navržen

v bivalentním provozu společně s elektrickou patronou. Příprava teplé vody je

ponechána na samostatném tepelném čerpadle s nižším výkonem. Takto navržený

systém přinesl úsporu v pořizovacích nákladech oproti předchozí variantě. Provozní

náklady oproti monovalentnímu provozu vzrostly, zvýšení těchto nákladů nedosáhne

v celkovém součtu rozdílu investičního nákladu. Měrná cena za jednotku energie bez

zohlednění růstu cen a inflace vychází na 702,-Kč za GJ.

Poslední navrženou alternativou je použití vysokoteplotního tepelného čerpadla

na přípravu teplé vody. Použita jsou dvě tepelná čerpadla s chladivem CO2. Tato

tepelná čerpadla odstraňují nedostatek z předchozích variant, a to elektrické dohřívání
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teplé vody. Pro snížení investičních nákladů jsou navržena dvě menší vysokoteplotní

tepelná čerpadla pro systém přípravy teplé vody. Z hlediska získaných poznatků a

závěrů z předchozích variant je systém vytápění ponechán v bivalentním režimu

běžného tepelného čerpadla. Takto navržený systém i přes vyšší investiční náklady

(které jsou podobné jako ve variantě s bivalentními běžnými tepelnými čerpadly)

dokáže uspořit v průběhu životnosti na provozních nákladech více než běžná tepelná

čerpadla. Celkové náklady spojené s provozem systému vychází ekonomicky

výhodněji než u konvenčního zdroje, v podobě plynového kondenzačního kotle. Provoz

vztažený na měrnou jednotku energie vychází investora na 627,-Kč za GJ.

Nejvýhodnější z navržených variant pro řešený bytový dům je instalace

vysokoteplotního tepelného čerpadla s chladivem CO2 pro systém přípravy teplé vody a

běžného tepelného čerpadla na vytápění s bivalentním zdrojem pracujícím v paralelní

režimu. Takto navržený systém má pořizovací náklady vyšší než konvenční zdroj –

plynový kotel, ale provozní náklady tohoto systému dokáží uspořit v době životnosti

více, než je investovaný rozdíl. Všechny navržené varianty zdroje tepla vychází pod

úrovní ceny účtované v roce 2016 za dodanou tepelnou energii ze soustavy CZT (cena

podobného objektu v dané lokalitě). V uvedené měrné ceně za teplo dodané z CZT

není zahrnut budoucí vývoj této ceny. Náklady vypočtené a převedené do měrné ceny

v jednotlivých variantách zohledňují budoucí náklady spojené s provozem a investicemi

do systémů. Energie dodaná běžnými tepelnými čerpadly, ve které je zohledněn faktor

zachování komfortu přípravy teplé vody o standardní teplotě, není výrazně dražší než

energie dodaná typickým řešením s plynovým kotlem, které je odkázáno na výskyt

plynovodní sítě v blízkosti objektů.
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