I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a využití tepelných čerpadel vzduch - voda v bytových domech
Jméno autora: Jan Vitouš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje definovaný rozsah zadání. Cílem diplomové práce bylo navrhnout optimální variantu zapojení tepelného čerpadla vzduch-voda na vytápění a přípravu teplé vody do bytového domu. Optimální varianta byla posuzována jak z pohledu technického řešení tak z pohledu ekonomického hodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako svědomitý a samostatný. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný. Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke studentovu ideovému řešení DP. Student smysluplně využívá výstupy ze simulačního SW a dostupných pramenů, dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry. V rámci zpracování práce oceňuji iniciativní přístup a práci s dostupnou literaturou a vyhodnocení simulovaných dat objektu s následnou aplikací. Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad rámec běžného studia. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením na koncept energetických systémů v řešené budově.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Ke zpracování práce přistoupil student velmi zodpovědně a samostatně. Rešeršní část a aplikace metodiky bilancování tepelných čerpadel v kombinaci se simulačními daty je výborné úrovní. Student navrhl řešení, které představuje vyšší standart z pohledu projektové řešení zdroje tepla v podobě tepelného čerpadla vzduch-voda tak, aby bylo dodrženo optimální provozní a ekologické hledisko. Student odvedl kvalitativně nadprůměrnou práci včetně objemu prací nad požadované zadání z důvodu jejich využití při řešení zadaných úkolů. Vyzdvihují snahu o prakticky zaměřenou práci, jejíž závěry jsou pro vlastníka objektu velmi cenné a přínosné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
--- --------------------

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student využil dostupné technické normy a další technické prameny, vč. obtížně dostupných technických informací k jednotlivým variantním řešení tepelných čerpadel vzduch-voda s ohledem na použité chladivo.

Další komentáře a hodnocení

Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2018

Podpis: